



MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
Fone: (0xx11) 4668.9108 ou 9112 – Fax: (0xx11) 4668.9101
Email: pregao@itapecerica.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 417/2025

Prezados Senhores,

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento formulado por uma das empresas quanto ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 417/2025**, cujo objeto é a Registro de Preços **para aquisição de Uniforme Escolar para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino**, temos a informar o que segue:

Pergunta 1: Referente ao descritivo do edital, é dito que o item do lote 02 (meias) terá uma quantidade de 3 pares por item, como um kit, mas no portal a unidade está por par, qual desses descritivos podemos levar em consideração?

Resposta 1: Esclarecemos que a quantidade de **3 pares por item** refere-se ao quantitativo planejado para distribuição aos alunos, mediante acionamento da Ata conforme a necessidade. Contudo, **o registro na Ata de Registro de Preços será realizado com base no valor unitário do par de meias**, que deverá ser cotado individualmente pelas empresas participantes.

Pergunta 2: Além disso, poderiam nos informar o endereço completo do local de entrega das amostras?

Resposta 2: Secretária de Educação (Complexo Administrativo Norberto José da Costa, sito à Avenida Eduardo Roberto Daher, 1.135 | Centro - Itapeçerica da Serra).

Itapeçerica da Serra, 11 de novembro de 2025.

EDNÉIA P. OLIVEIRA
Secretária Interina
Secretaria Municipal de Finanças